Un témoignage inattendu du XII^e siècle sur la doctrine mariale

En 1964, H. Rochais et Irène Binont ont publié dans le t. XV de *Sacris Erudiri*, p. 64-72, un sermon qui date au moins du XII^e siècle et sur lequel ils attirent l'attention¹ comme intéressant la doctrine de l'Immaculée Conception. En réalité le texte mérite examen plus complet, car il met en cause l'histoire des doctrines mariales sur plusieurs points à la fois.

Le texte est édité sous le n° 13 d'après une collection composite qui se lit dans le manuscrit 201 de la cathédrale de Lincoln. C'est « un sermon construit sur une interprétation allégorique de textes scripturaires empruntés principalement au Cantique des Cantiques² ». En conclusion de ce commentaire le sermonnaire écrit : *Haec, fratres, congrue de ecclesia intelliguntur et quaelibet³ fideli anima quae est sponsa Domini⁴*. Donc le Cantique s'interpréterait du Christ et de l'Église, ainsi l'exégète a-t-il fait tout au long de son exposé, ou du Christ en face de « l'âme fidèle », puisque celle-ci est *sponsa Domini*. Sur quoi il pense brusquement à la Sainte Vierge en tant que susceptible d'être visée elle-même : *Quae etiam, si cui libuerit, beatae Virgini possunt convenienter aptari⁵*. Il n'impose pas cette manière de voir (*si cui libuerit*). Il la trouve cependant convenable. Il va même la justifier aussitôt : *Ad quam tamquam ad dilectissimam sponsam accessit, cum incarnatus visibilem se mundo exhibuit⁶*.

1. *La Collection de Textes divers du Manuscrit Lincoln 201 et Saint Bernard*, op. cit., p. 19.

2. *Ib.*, p. 71.

3. Ne faudrait-il pas lire ici *qualibet* en accord grammatical et conformément au *cuiuslibet* qui se lit l. 250 ?

4. P. 69, l. 200-201.

5. *Ib.*, l. 201-202.

6. P. 69-70, l. 202-204.

Là-dessus il se lance dans des explications allégoriques après lesquelles il revient à son propos : *In sua igitur Incarnatione, ut dictum est, accessit ad virginem quasi ad sponsam dilectissimam, eamque digna laude dotavit dicens : Tota pulchra es amica mea et macula non est in te*⁷.

Cette citation du *Cantique* 4, 7, qui reprend celle qui avait été utilisée dans l'*incipit* du discours, amène l'orateur à se poser le problème de la sainteté de Notre-Dame. Voici comment il en traite :

« Haec laus recte convenit Virgini beatissimae, quae pulchra fuit intentione et opere ; et licet ante conceptionem Verbi quodlibet veniale forsitan habuisset, tamen, postquam Christum concepit, nulla nec etiam veniali macula creditur contacta fuisse. Unde Augustinus : Si omnes sancti undecumque congregati essent et quaereretur ab eis utrum haberent peccatum, quid putamus eos responsuros, nisi quod in epistola sua Ioannes dicit : ' Si dixerimus quia non habemus peccatum ', etc., excepta sola beata Virgine, de qua, quotiens de peccato agimus, nullam prorsus facimus mentionem. Quid enim maius ei ad evitandum ex omni parte peccatum accidere potuit, quam quod eum, qui non novit peccatum, novem mensibus in utero portavit. Huic etiam dicitur : ' Favus distillans labia tua⁸ '. Audito enim nuntio de Filii Incarnatione non risit, ut Sara, non dubitavit ut Zacharias, sed certa de nuntio et credula de oraculo⁹ humiliter labiis distillavit : ' Ecce ancilla Domini, fiat secundum verbum tuum '. Unde sequitur in eius laudem : ' Mel et lac sub lingua tua et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata¹⁰ '. Verbis namque et operibus superavit omnes. Unde dicitur ' Multae filiae congregaverunt divitias, tu sola, genitrix Dei, supergressa es universas¹¹ '. »